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Grundvandspris til råberne! 
 
På VandTek09 hyldes dem, der har gjort en særlig indsats for grundvandet. Det har 
nemlig ikke altid været et påskønnet indsatsområde.   
 
I 1960 udgav direktør i Odense Vandselskab, G. O. Andrup, bogen ”Odenseegnens 
vandforsyning i relation til de geohydrologiske forhold på Fyn”. 
Den var vel nok det første bidrag til en miljødebat, vi i dag betragter som relevant – men den 
gang råbte den gode direktør for døve øren. 
Den afgåede, fremsynede direktør har fået en pris opkaldt efter sig, og den vil blive uddelt for 
tredje gang i forbindelse med VandTek09. Og baggrunden er, forklarer den fjerde efterfølger til 
G. O. Andrup i chefstolen på Odense Vandselskab, direktør Anders Bækgaard, et ønske om at 
anerkende dem, der gør en indsats i tide: 
- G. O. Andrup råbte ulven kommer i mange år, men grundvandsbeskyttelse var slet ikke på 
lystavlen. Først i 1983 fik vi den første nitratredegørelse, og først i 1990 gik det op for os, at vi 
havde et pesticidproblem i forhold til grundvandet. Begge dele havde G. O. Andrup råbt op om 
i årevis. Så vi vil gerne hylde dem, der råber op og også gør noget i tide, siger Anders 
Bækgaard. 
 
Et fint felt 
Beskyttelse af grundvandet er en langsigtet investering. Og det vanskeliggør ifølge Anders 
Bækgaard projektet: 
- Det, vi gør nu, rækker så langt frem, at resultaterne først bliver tilgængelige for vore børn og 
børnebørn. Grundvandets udfordring er, at beslutningerne rækker langt ud over politikernes 
valgperiode. Den skov, vi eksempelvis er ved at rejse omkring Odense i dag, vil først få 
betydning for grundvandet for vore tip-tip-oldebørn. Men det gør ikke beslutningen mindre 
væsentlig, pointerer Anders Bækgaard: 
De senere år har fokus ifølge Anders Bækgaard været mindre på grundvandet. Det skal prisen 
bidrage til at rette op på: 
- Vi vil gerne markere, at grundvandet er vigtigt, og vi vil gerne sætte grundvandet højt på 
dagsordenen igen. Derfor prisen, siger han. 
- Vi har haft et fint felt af kandidater i år, og har valgt prismodtager i kategorien praktikere – 
altså dem, der går ud og får mudder på gummistøvlerne og gør en fysisk forskel, efter et par år 
hvor forskningsdelen har været i højsædet, siger Anders Bækgaard.  
 
FAKTA: 
Prisen gives for en særlig indsats for grundvandet. 
Prisen er tildelt årligt siden 2007, og gik første gang til statsgeolog Rich. Thomsen fra GEUS, og 
i 2008 modtog lektor og geofysiker Kurt Sørensen prisen. Prisen er på 60.000 kroner. 
 
 
Yderligere oplysninger: Projektleder på VandTek09 Mona Jakobsen, MCH, tlf. 9926 9926. 
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